
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612 Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA N° 115/2018
OBJETIVO: atender solicitação dos ofícios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: LAERCIO UCHOA PINHEIRO.
MATRÍCULA: 57203763/ 1 / Motorista
SERVIDOR: WAGNER VIANNA BARRETO
MATRÍCULA: 5156807/ 1 / Perito criminal
Origem:  Belém – PA Destino: Marabá - PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia) PERÍODO: 26/03/2018 a 28/03/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 123/2018
OBJETIVO: Realizar pericia técnica. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: CAIO RENAN ARAUJO SOARES
MATRÍCULA: 5933435/ 1 / Auxiliar operacional
SERVIDOR: DELSON BATISTA DE LIMA JUNIOR
MATRICULA: 5463165/ 1 / Perito criminal
Origem:  Belém – PA Destino: Soure – PA. 
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia) PERÍODO: 26/03/2018 a 
28/03/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 144/2018
OBJETIVO: Atendimento nas demandas perícias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: MANOEL DOS SANTOS CORRÊA
MATRÍCULA: 3154297/ 2 / Perito criminal
Origem: Castanhal – PA Destino: Altamira – PA.
DIÁRIAS: 21,5 (vinte e uma e meia) PERÍODO: 06/04/2018 a 
27/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 213/2018 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ADELINA SOSINHO FURTADO
MATRÍCULA: 5772648/ 1 / Perito crimina
Origem: Belém – PA Destino: Abaetetuba – PA.
DIÁRIAS: 6,5 (seis e meia) PERÍODO: 16/04/2018 a 22/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 309417
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO

Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 
004/2018 – SEAD (Pregão Eletrônico SRP nº 034/2017 – SEAD).
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2018/161302, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 034/2017 
– SEAD, que teve por objeto o registro de preços visando à 
contratação do fornecimento, manutenção e recarga de 
extintores de incêndio, considerando ainda os termos do 
Parecer Jurídico nº 149/2018 – PROJUR e da Manifestação nº 
020/2018 do Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa MAIS GÁS INDÚSTRIA 
DE GASES LTDA – EPP (CNPJ/MF Nº 25.089.951/0001-
00) para fornecimento, manutenção e recarga de extintores de 
incêndio, para atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, com as seguintes especifi cações e 
quantidades:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

01

EXTINTOR DE INCÊNDIO DE PÓ QUÍMICO seco de 
carga de 6 kg e peso com carga aproximadamente 
de 9,2 kg de classe ABC. Modelo: R917/1-PQS ABC 
6KGS. Fabricante/Marca: Resil.

und 100 R$ 170,00 R$ 
17.000,00

II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual 
respectivo e a veiculação do extrato desta autorização no Diário 
Ofi cial do Estado e após, adote os procedimentos necessários à 
instrução da execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação de fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 03 de Maio de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 309390
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2018 – CPC – RC
Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 010/2018 – CPC – RC
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa para aquisição de uniformes, para o atendimento das 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
tanto na Sede quanto nas Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
Empresa: HARDEN INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
15.326.929/0001-82, com sede estabelecida na Avenida 

Senador Lemos nº 13, Umarizal, CEP: 66.050-000, Belém/PA, telefone 91-3222-9939/91-3223-8380, harden@hardenmilitar.com.br
Data de assinatura: 03.05.2018. Vigência: 12 meses

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD Valor Unit Valor Total

01
 

BATA modelo especial, tipo capote, com manga comprida em tecido 
SARJA, acompanhada de touca, na cor azul, UND 50 R$ 90,06 R$ 4.503,00

02 BLAZER feminino em tecido profi ssional na cor preta, com todos os 
bordados, UND 40 R$ 175,06 R$ 7.002,40

03 BONÉ em tecido de composição 50% poliamida, 50% algodão, na cor 
preta, com brasão da instituição bordads UND 160 R$ 27,06 R$ 4.329,60

04 CAMISA EM DRY FIT DE ALTO PADRÃO COM MANGA COMPRIDAS, UND 692 R$ 109,06 R$ 75.469,52

05 CAMISA EM DRY FIT DE ALTO PADRÃO MANGA CURTA, UND 728 R$ 71,06 R$ 51.731,68

06 CAMISA EM DRY FIT COM RIOSTOP COM MANGA COMPRIDAS, UND 692 R$ 175,06 R$ 121.141,52

07 CAMISA SOCIAL masculina, mangas compridas, na cor azul... UND 50 R$ 71,06 R$ 3.553,00

08 CAMISA social feminina, mangas compridas na cor azul.. UND 40 R$ 71,06 R$ 2.842,40

09 CAMISA SEGUNDA PELE
* Confeccionado em microfi bra sintética, térmica.. UND 40 R$ 90,06 R$ 3.602,40

10 CALÇA SOCIAL masculina em tecido profi ssional na cor preta, UND 40 R$ 80,06 R$ 3.202,40

11 CALÇA SOCIAL feminina preta, tecido profi ssional, UND 40 R$ 80,06 R$ 3.202,40

12 CALÇA em tecido de composição 50% poliamida, 50% algodão, 
construção tela ripstop, UND 480 R$ 141,06 R$ 67.708,80

13 CAPOTE em tecido misto camisaria, composição “AUXILIAR TÉCNICO” UND 52 R$ 90,06 R$ 4.683,12

14 CHAPÉU de selva em tecido aba. (padrão Durapro) UND 120 R$ 61,06 R$ 7.327,20

15 CHAPÉU estilo legionário/deserto em tecido “Rip Stop” (padrão Durapro) UND 120 R$ 90,06 R$ 10.807,20

16 COLETE em tecido modelo tático na cor preta UND 142 R$ 133,06 R$ 18.894,52

17 CONJUNTO DE UNIFORME PROFISSIONAL EM TECIDO SARJA. UND 50 R$ 175,06 R$ 8.753,00

18 CONJUNTO TIPO RANCHEIROS UND 74 R$ 90,06 R$ 6.664,44

19 DISTINTIVO DOS PERITOS OFICIAIS
Características Técnicas Mínimas: - Confeccionado em latâo “ UND 526 R$ 114,06 R$ 59.995,56

20 JALECO EM ALGODÃO MANGA LONGA MASCULINO, UND 116 R$ 90,06 R$ 10.446,96

21 JALECO EM ALGODÃO MANGA LONGA FEMININO, na cor branca, UND 90 R$ 90,06 R$ 8.105,40

22 JALECO TIPO PACIENTE, com mangas curtas UND 94 R$ 90,06 R$ 8.465,64

23 MACACÃO modelo profi ssional, confeccionado em tecido 100% algodão. UND 50 R$ 109,06 R$ 5.453,00

24 MACACÃO para mecânico, cor azul, confeccionado em tecido 100% 
algodão. UND 50 R$ 125,06 R$ 6.253,00

25 MOCHILA TÁTICA
* Confeccionada em tecido 600D, resinado em PVC resistente à água; UND 100 R$ 270,06 R$ 27.006,00

26 SACOS PARA REMOÇÃO CADAVÉRICA, confeccionados em nylon cordura, 
com alta densidade de impermeabilização na cor preta. UND 50 R$ 646,06 R$ 32.303,00

Ordenador de despesas: José Edmilson Lobato Júnior
Protocolo: 309044

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 76/2018- CDG/PAD DIVERSOS BELÉM, 
03 DE MAIO DE 2018.

O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da portaria n° 1861/2017- DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no diário ofi cial do estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe 
para instauração de processo de sindicância investigativa ou 
acusatória, e/ou processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2018 – Com. 
De PAD, de 24.04.2018, instaurado através da PORTARIA 
nº 34/2017 –CGD/PAD, de 01.11.2017, publicada no DOE nº 
33.504, edição de 24.11.2017, onde é exposto a necessidade 
de nomeação de DEFENSOR DATIVO para atuar no processo 
administrativo nº 2017/ 504582.

R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor estável Luiz Alberto Barreto 
Nepomuceno, Assistente de trânsito, matrícula funcional nº: 
54191079/2, para na condição de Defensor Dativo, apresentar 
defesa escrita, bem como adotar as providências cabíveis em 
favor do ex-servidor comissionado CHRISTIANO JOSÉ GOMES 
COSTA, indiciado pela Comissão Processando instaurado pela 
Portaria nº 34/2017-CGD/PAD, o qual devidamente citado, 
apresentou defesa considerada inepta e pífi a, e conforme 
disposição do artigo 220 e seus parágrafos da Lei nº 5.810/94, 
fi gura na condição de revel;
II – O prazo para apresentação da defesa escrita iniciar-se-á da 
data em que o Defensor Dativo tiver ciência de sua designação;
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor – Chefe / DETRAN-PA

Protocolo: 309358
PORTARIA Nº 1326/2018-DG/GAB-DETRAN BELÉM, 26 

DE ABRIL DE 2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições conferidas por lei e …..
CONSIDERANDO o previsto no art. 177, IV e art. 199 c/c art. 205 
da Lei Estadual nº 5.810;


